
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 229 

 
 
 

 
OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILI COMUNALI DI CUI 

ALL'ART. 1, COMMA 30, DELLA LEGGE N. 160 DEL 2019. 
AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE SISTEMA 
"MEPA" - PROCEDURA EX ART. 50, COMMA 1 LETT. A DEL D.LGS. 
N. 36/2023 - SCUOLA DELL’INFANZIA.  

CUP: F24D24000490001 – CIG n. B302128F05 
 
 
 

 

Il giorno undici del mese di settembre dell’anno duemilaventiquattro nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 

sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 38 in 

data 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2024/2026; 

 
Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, 
nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
 Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il 

contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018; 

 
Considerato che: 
 
che con decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, come convertito in Legge 29/04/2024 

n. 56, si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) italiano, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE –
ECOFIN dell’8 dicembre 2023; nello specifico la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale 
confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole 
opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere 
sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 
 

che con le modifiche introdotte con il soprarichiamato decreto (art.33), viene chiarito 
che il comune beneficiario del contributo (per le annualità dal 2020 al 2024) è tenuto a 
rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per 
l’aggiudicazione dei lavori, e che i lavori medesimi devono essere conclusi, a pena di 
revoca del contributo, entro il termine unico del 31 dicembre 2025; 

 
Preso atto che al Comune di Briga Novarese è stato assegnato un contributo pari 

ad € 50.000,00; 
 
Accertato che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento 

relativo all'efficientamento energetico del patrimonio comunale, intervento contemplato nel 
D.L n.34/2019 - articolo 30 comma 3 lettera a) il quale testualmente recita "efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili”; 

 
Considerato che, in particolare, è intenzione di questa Amministrazione procedere 

all’efficientamento energetico dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia sito in via Antibo 2 
mediante realizzazione di impianto fotovoltaico ivi compresa l’installazione di batteria di 
accumulo e l’installazione di organi di sicurezza e controllo; 

 
Preso atto che i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 

160/2019 sono confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; 

 
Dato atto che con Determinazione n.154/ AT del 3/06/2024 è stato conferito incarico allo 
studio ARTECO - Studio Associato di Ingegneria - con sede in Borgomanero, Via Pietra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Scritta n. 1, C.F./P.IVA: 02416550032, per il servizio tecnico PFTE, progetto esecutivo, d.l. 
e coordinamento sicurezza per i lavori di “efficientamento energetico scuola dell'infanzia”; 
 
Visto che in data 9/08/2024 con nota ns. prot. 4759 lo Studio Tecnico ha trasmesso, ad 
evasione dell’incarico ricevuto, gli elaborati di progetto e il quadro economico relativi ai 
lavori suddetti; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 02/09/2024 con cui veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico scuola dell'infanzia, 
redatto dallo studio ARTECO - Studio Associato di Ingegneria - con sede in Borgomanero, 
Via Pietra Scritta n. 1, C.F./P.IVA: 02416550032, comportante una spesa complessiva di € 
50.000,00 ed in particolare il quadro economico, di seguito riportato: 
 
 

 
 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all'affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure e dei 
criteri previsti dal codice degli appalti (D.lgs. 36/2023); 
 
Considerato che: 
 L’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 

edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato 
nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione; 

 L’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui 
all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 
 che in relazione all’affidamento in parola si è, inoltre, provveduto all’acquisizione di 

apposito CUP, anch’esso indicato in oggetto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 
 
Precisato che: 
 
Si è provveduto ad acquisire Il Codice Unico di Progetto (CUP), che identifica un 
progetto d'investimento pubblico e lo accompagna in tutte le fasi della sua 
realizzazione: F24D24000490001; 
 
Che come indicato da Anac nel “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro” “Per quanto concerne, in particolare, gli 
Affidamenti diretti si evidenzia che in conformità a quanto previsto all’art. 17 comma 
2 del nuovo Codice dei contratti pubblici, non è più necessario riportare 
preliminarmente nella decisione a contrarre il Codice Identificativo Gara (CIG). Il CIG 
deve essere acquisito in modalità digitale al termine della procedura di affidamento 
diretto”. 
 
In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 
 
Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

 
Visto, infine, che con determinazione n.154/AT del 3/06/2024 si accertava e impegnava la 
somma complessiva di € 50.000,00 al bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024, 
in tal modo: 
 

 
 
 
Considerato che si è resa necessaria, in sede di determinazione a contrarre 
(determinazione n. 225 del 04/09/2024), la variazione delle imputazioni contabili 
dell’accertamento 111/2024 e dell’impegno 371/2024, come sotto riepilogato: 

  
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 371 04012 202 20411 81 U.2.02.01.09.003 50.000,00 

 
 
Dato atto che con Determina a contrarre n. 225 del 04/09/2024 si è dato avvio alla 

procedura di consultazione dell’operatore economico scelto, mediante trattativa diretta su 
sistema informatico MEPA di Consip SpA, dando atto che l’importo della procedura è 

ENTRATA Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 111 40200 420 4048 80 E.4.02.01.01.001 50.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stabilito in € 28.270,64, comprensivo di € 268,16 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA 10% 

 
Vista l’offerta pervenuta, numero di RDO 4617221, sul sistema informatico MEPA di 

Consip SpA, da parte dell’operatore economico TCI IMPIANTI SRL con sede legale in Via 
Novara, 262 - Borgomanero (NO) - C.F. 04549560151 e P.IVA 01298830033 che ha 
formulato un ribasso percentuale del 4,30% con una offerta pari a € 26.798,37 oltre € 
268,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo totale di € 
27.066,53; 

 
Dato atto che a seguito dell’offerta pervenuta il Quadro Economico rideterminato 

risulta essere il seguente: 
 

IMPORTO LAVORI DA PROGETTO GENERALE     
Importo lavori da progetto € € 28.002,48 
sconto offerto 4,30%  € 1.204,11 
totale lavori scontato   € 26.798,37 
di cui incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 6.184,27 

   
OOSS non soggetti a ribasso € 268,16 
IMPORTO TOTALE APPALTO € 27.066,53 

   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
I.V.A. 10% su importo totale lavori € 2.706,65 
Accantonamento area tecnica € 541,33 
Spese tecniche per progettazione e DL € 9.000,00 
Inarcassa 4% € 360,00 
IVA 22% € 2.059,20 
Totale somme a disposizione € 14.667,18 
Opere in economia e arrotondamenti € 8.266,28 

TOTALE GENERALE € 50.000,00 
 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
Rilevato: 

 la verifica di regolarità contributiva della ditta: DURC prot. INAIL_45066495 regolare 
ed in corso di validità con scadenza 13/12/2024; 

 che la verifica dei requisiti è stata effettuata mediante acquisizione del fascicolo 
FVOE, sul portale ANAC; 

 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

1. Di provvedere all’aggiudicazione all’operatore economico TCI IMPIANTI SRL con 
sede legale in Via Novara, 262 - Borgomanero (NO) - C.F. 04549560151 e P.IVA 
01298830033, della trattativa diretta espletata su sistema informatico MEPA di 
Consip SpA, numero di RDO 4617221, dando atto che l’importo offerto è pari a € 
26.798,37 oltre € 268,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un 
importo totale di € 27.066,53; 

 
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 371/2 04012 202 20411 81 U.2.02.01.09.003 29.773,18 

 
2. di approvare il Quadro Economico rideterminato:  

 
IMPORTO LAVORI DA PROGETTO GENERALE     
Importo lavori da progetto € € 28.002,48 
sconto offerto 4,30%  € 1.204,11 
totale lavori scontato   € 26.798,37 
di cui incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 6.184,27 

   
OOSS non soggetti a ribasso € 268,16 
IMPORTO TOTALE APPALTO € 27.066,53 

   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
I.V.A. 10% su importo totale lavori € 2.706,65 
Accantonamento area tecnica € 541,33 
Spese tecniche per progettazione e DL € 9.000,00 
Inarcassa 4% € 360,00 
IVA 22% € 2.059,20 
Totale somme a disposizione € 14.667,18 
Opere in economia e arrotondamenti € 8.266,28 

TOTALE GENERALE € 50.000,00 
 
 

3. Di dare atto che l’importo di quadro spesa di progetto dell’importo totale di € 
50.000,00 è finanziato totalmente con contributo di cui all’articolo 1, comma 29, della 
legge n.160/2019. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4.  Di precisare che con decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, come convertito in Legge 
29/04/2024 n. 56, si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, a seguito della decisione di esecuzione del 
Consiglio UE –ECOFIN dell’8 dicembre 2023; nello specifico la Misura M2C4I2.2, 
all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 
n.160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente; 

 
5. Di dare atto che la somma complessiva di € 50.000,00 è stata impegnata con 

Determinazione n. 225 del 04/09/2024 al Bilancio di Previsione 2024/2026 – 
Esercizio 2024 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria così riepilogato: 

 

  
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 371 04012 202 20411 81 U.2.02.01.09.003 50.000,00 

 
6. Di dare atto che: 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si perfeziona in forma telematica mediante stipula sulla piattaforma 
MEPA di CONSIP;  

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;  

 è fatto obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e 
senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 
 

7. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
8. Di dare atto che: 

il codice CUP è il seguente: F24D24000490001; 
il codice CIG è il seguente: B302128F05; 
il Responsabile del procedimento è l’arch. Fabio Giffoni; 

 
9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online. 

 
10. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 

entro il 31/12/2024. 

ENTRATA Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 111 40200 420 4048 80 E.4.02.01.01.001 50.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
GIFFONI Arch. FABIO 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


